

深圳市索菱实业股份有限公司关于对深圳证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2018年11月7日,深圳市索菱实业股份有限公司(以下简称“公司”)收到深圳证券交易所有下发的《关于对深圳市索菱实业股份有限公司2018年第三季度报告的问询函》(中小板三季报问询函[2018]第2号)。现就上述问询函所提问题回复公告如下:

问题1、报告期内,你公司实现营业收入3.4亿元,同比下降13.05%,净利润26.97万元,同比下降99.47%。请结合你公司经营环境、收入和成本构成、产品毛利率、费用等因素,分析说明你公司报告期内净利润大幅下降的原因。

回复:
2017年第三季度、2018年第三季度,上市公司合并报表营业收入及损益简表如下:

单位:万元					
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	占比	占比	增减率
营业收入	34,153.30	39,281.25	-13.05%	-13.05%	
营业成本	23,773.49	20,037.93	78.67%	73.61%	-18.64%
营业利润	3,758.13	39,422.31	11.01%	10.16%	-72.49%
管理费用	24,477.15	19,258.26	71.69%	49.01%	-30.22%
净利润	26.97	5,075.18	0.08%	12.83%	-99.47%
扣非净利润	-246.86	5,017.12	-0.72%	12.79%	-104.92%

公司主营业务分产品主要为车载信息终端类、消费电子终端类和其他,上述三类2017年第三季度和2018年第三季度收入情况、成本、毛利率及相关占比情况如下。

金额单位:万元					
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	占比	占比	增减率
营业收入	26,869.03	26,892.30	78.67%	68.46%	-0.09%
营业成本	23,773.49	20,037.93	93.39%	73.61%	18.64%
毛利	5,031.10	57,854.37	18.89%	21.34%	-41.38%
毛利率	18.72%	31.91%	-13.19%	-13.19%	

消费电子终端(亿)					
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	占比	占比	增减率
营业收入	2,019.09	8,408.92	5.91%	21.41%	-75.99%
营业成本	1,681.93	7,183.34	6.41%	26.39%	-76.59%
毛利	337.16	1,225.58	3.88%	10.16%	-72.49%
毛利率	16.70%	14.57%	-2.13%	-2.13%	

2017第三季度、2018第三季度,公司营业收入分别为39,281.25万元、34,153.30万元,归属母公司净利润分别为5,075.18万元、26.97万元。归属母公司净利润下降99.47%,主要原因如下:

2018第三季度,国内下游整车企业产销大幅下滑,消费电子处于转型期。

根据中国汽车工业协会公布的《汽车行业产销情况简报》,2018年7-9月汽车产销同比呈加速下跌趋势:7月,汽车生产204.28万辆,环比下降10.78%,同比下降0.66%;销售188.91万辆,环比下降16.91%,同比下降4.02%;8月,汽车生产199.99万辆,环比下降2.10%,同比下降4.38%;销售210.34万辆,环比增长11.34%,同比下降3.75%;9月,汽车生产235.62万辆,环比增长17.81%,同比下降11.71%;销售239.41万辆,环比增长13.82%,同比下降11.55%。

下游整车厂商的销售压力,使得你公司车载信息终端的销售同比加速下降,同时汽车市场的激烈竞争,下游整车厂商的成本控制压力向上游零部件厂商传导,压低发给你公司的采购单价,从而使你公司的车载信息终端的销售毛利率大幅下降。

公司消费电子终端产品主要为包括个人用户使用的无线数据卡、无线路由器、移动MIUI等。2018年第三季度,消费电子终端业务收入同比下降75.99%,主要原因,一是2018年正处于4G通信的尾声和5G通信启动的前期阶段,导致消费电子终端业务的经营情况;二是消费电子终端业务销售订单多为项目订单,项目订单销售完成后,新的订单通常为新的项目,具有一定的周期性,因而消费电子终端业务的波动性较大。公司消费电子终端业务销售总体呈现下降的趋势,且毛利率较低,无法形成利润,故逐渐将收入规模和毛利率较低消费电子终端业务作为为擅长的、收入规模和毛利率较高车载电子业务转型。

2018第三季度,车载信息终端业务收入剔除合并新增上海航盛营业收入,实际同比下降了78.26%。

2018第三季度,公司车载信息终端业务的营业收入同比下降0.09%,剔除前期合并范围增加上海航盛营业收入的影响,上市公司车载信息终端业务收入同比下降78.26%,消费电子终端业务的波动性较大。下降75.99%,收入下降而相应投入尚未发生较大变化,进而净利润大幅下降。

三、期间费用增加
公司三项费用第三季度期间同比增加2,103.58万元,主要系因合并上海航盛增加1,556.48万元,以及合并三旗通信、英卡科技、上海航盛三家子公司因资产评估增值,增加摊销、折旧429.98万元。

四、总结
上述原因综合导致你公司归属于母公司净利润大幅下降。
问题2、报告期内,你公司经营活动产生的现金流量净额为-1.94亿元,同比下降10,116.80%,同时应收账款期末余额为9.05亿元,较年初增长44.94%,原因为收到销售货款减少所致。请结合本期应收账款回款情况变化、信用政策变化、主营业务发展情况等因素说明你公司经营活动产生的现金流量净额下降的准确性,以及营业收入变动幅度差异大的主要原因,你公司是否存在提前确认收入的情形。
回复:
2018第三季度,公司经营活动产生的现金流量净额为-1.94亿元,同比下降10,116.80%,同时应收账款期末余额为9.05亿元,较年初增长44.94%,公司2018年第三季度经营活动现金流量列报明细如下:

单位:万元				
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	增减率	增减率
销售商品、提供劳务收到的现金	39,328.38	36,587.05	7.49%	7.49%
收到的税费返还	381.79	74.25	26,706.14%	-
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	62.63%	62.63%
经营活动现金流入小计	59,613.59	73,322.64	14.56%	14.56%
支付给职工以及为职工支付的现金	4,780.15	3,509.83	33.90%	33.90%
支付的各项税费	1,221.21	966.98	26.29%	26.29%
支付其他与经营活动有关的现金	2,412.09	3,580.34	-32.63%	-32.63%
经营活动现金流出小计	78,903.44	36,850.88	114.33%	114.33%
经营活动产生的现金流量净额	-19,369.45	-189.58	10,116.80%	10,116.80%

一、2018第三季度公司经营活动现金流量明细变动较大原因

单位:万元				
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	占比	占比
收到的税费返还	381.79	74.25	0.64%	0.10%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%
收到其他与经营活动有关的现金	19,903.43	36,661.34	34.33%	49.84%

二、2018第三季度,公司加强了应收账款催收,销售商品提供劳务收到现金高于营业收入

2018年第三季度,公司销售商品、提供劳务收到的现金高于同期营业收入,主要原因是该期间公司加强了货款催收所致。

单位:万元				
项目	2018年第三季度	2017年第三季度	占比	占比
销售商品、提供劳务收到的现金	39,328.38	36,587.05	78.67%	73.61%
营业收入	34,153.30	39,281.25	78.67%	73.61%

2018年1至3季度,公司销售商品、提供劳务收到的现金和营业收入情况如下:

单位:万元				
项目	2018年1-3季度	2017年1-3季度	占比	占比
销售商品、提供劳务收到的现金	99,169.90	94,253.81	94.25%	94.25%
营业收入	112,135.64	94,253.81	94.25%	94.25%

三、公司应收款周转天数有所增加,导致公司应收账款规模增加

截至2017年12月31日,前五名应收账款情况如下(单位:万元):

单位:万元				
客户名称	截至2017年12月31日应收账款(1年以内)	账龄情况(1-2年)	占比	占比
HOME VANTAGE TECHNOLOGY LIMITED	6,989.00	6,989.00	7.75%	7.75%
北京众联通国际贸易有限公司	3,800.86	3,800.86	4.23%	4.23%
DAIICHI ELEKTRONIK SANAYI VE TIC.A.S.	3,432.46	3,432.46	3.82%	3.82%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	3,070.05	2,752.25	3.41%	3.41%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	2,584.74	2,584.74	2.87%	2.87%

截至2018年9月30日,前五名应收账款情况如下(单位:万元):

单位:万元				
客户名称	截至2018年9月30日应收账款	账龄情况(1年以内)	占比	占比
北京众联通国际贸易有限公司	9,836.82	9,836.82	10.82%	10.82%
DAIICHI ELEKTRONIK SANAYI VE TIC.A.S.	8,916.65	8,916.65	9.79%	9.79%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	7,197.49	7,197.49	7.91%	7.91%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	4,267.01	4,267.01	4.70%	4.70%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	3,070.05	3,070.05	3.39%	3.39%

截至2018年9月30日,公司应收账款前五名客户平均回款天数情况统计如下所示(单位:万元):

单位:万元				
客户名称	截至2016年12月31日应收账款	截至2017年12月31日应收账款	截至2018年9月30日应收账款	占比
北京众联通国际贸易有限公司	3,457.46	3,800.86	9,836.82	10.82%
DAIICHI ELEKTRONIK SANAYI VE TIC.A.S.	1,337.01	1,924.74	8,916.65	9.79%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	1,996.41	2,429.16	4,267.01	4.70%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	1,594.26	3,070.05	3,070.05	3.39%

(续上表)

单位:万元				
客户名称	2017年度营业收入	2018年1-9月营业收入	2018年1-9月应收账款	占比
北京众联通国际贸易有限公司	9,939.92	8,877.01	139.08	20.40%
DAIICHI ELEKTRONIK SANAYI VE TIC.A.S.	4,601.99	8,470.67	135.49	17.90%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	9,909.79	55,486.86	105.57	258.71%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	4,469.35	5,481.88	178.24	164.90%
浙江东菱新能源汽车科技有限公司	2,352.35	1,471.93	350.02	532.63%

三、总结
截至本回复出具之日,公司信用政策未发生变化。2018第三季度,公司应收账款期末余额为9.05亿元,较年初增长44.94%,主要原因是2018年汽车生产产销放缓,下游整车厂家经营压力向上传导,整车厂家回款的回款放缓,导致你公司应收账款余额较年初大幅增长。
综上所述,你公司本期经营活动产生的现金流量净额是准确的,经营活动产生的现金流量净额变动幅度差异较大主要系你公司2018年第三季度期间加大货款催收力度所致,公司不存在提前确认收入的情形。
问题3、截至报告期末,你公司应付账款、其他非流动资产期末余额分别为3.97亿元和3.53亿元,较年初增长461.18%和7,601.48%,原因为支付材料采购款和设备采购款增加,请核查并说明你公司与前述预付款项的关联方是否存在关联关系或其他关系,并结合你公司前三季度业务开展情况、业务模式变化情况、预付款项结算周期,说明支付材料采购款和设备采购款大幅增加的原因及合理性。

回复:
截至2018年9月30日,公司预付账款、其他非流动资产期末余额分别为3.97亿元和3.53亿元,较年初增长461.18%和7,601.48%,公司预付账款、其他流动资产明细如下:

单位:万元				
项目	2018年9月30日	2017年12月31日	占比	占比
预付账款	25,712.28	25,712.28	74.82%	74.82%
其他流动资产	2,481.62	2,481.62	6.96%	6.96%
合计	28,193.90	28,193.90	81.78%	81.78%
其他流动资产	1,314.01	1,314.01	3.73%	3.73%
合计	29,507.91	29,507.91	85.51%	85.51%

一、预付账款
2018年9月30日,公司预付账款明细如下:

单位:元				
借出日期	本金	利息	滞纳金及其他	合计
2018年11月29日	5,446,666.67	4,153,333.33	400,000.00	10,000,000.00
2018年12月25日	9,221,904.76	165,942.59	9,387,899.05	9,387,899.05
2019年1月25日	9,221,904.76	356,580.33	9,578,485.08	9,578,485.08
2019年2月25日	9,221,904.76	547,166.38	9,769,071.11	9,769,071.11
2019年3月25日	9,221,904.76	737,802.57	9,941,213.33	9,941,213.33
2019年4月25日	9,221,904.76	928,438.76	10,113,792.54	10,113,792.54
2019年5月25日	9,221,904.76	1,119,074.95	10,232,867.50	10,232,867.50
2019年6月25日	9,221,904.76	1,309,717.14	10,353,584.64	10,353,584.64
2019年7月25日	9,221,904.76	1,499,359.33	10,474,313.87	10,474,313.87
2019年8月25日	9,221,904.76	1,689,001.52	10,595,043.10	10,595,043.10
2019年9月25日	9,221,904.76	1,878,643.71	10,715,772.33	10,715,772.33
合计	70,000,000.00	9,231,528.89	400,000.00	79,631,528.89

一、预付账款
截至本回复出具之日,北京市第三中级人民法院因借款合同纠纷出具了《执行裁定书》[(2018)京03执916号]。

2018年11月30日,公司与中安百联签署《执行和解协议》,《执行和解协议》主要内容如下:

一、公司或公司委托第三方应按照如下还款计划(以下简称“还款计划”)偿还中安百联欠款:

单位:元				
借出日期	本金	利息	滞纳金及其他	合计
2018年11月29日	5,446,666.67	4,153,333.33	400,000.00	10,000,000.00
2018年12月25日	9,221,904.76	165,942.59	9,387,899.05	9,387,899.05
2019年1月25日	9,221,904.76	356,580.33	9,578,485.08	9,578,485.08
2019年2月25日	9,221,904.76	547,166.38	9,769,071.11	9,769,071.11
2019年3月25日	9,221,904.76	737,802.57	9,941,213.33	9,941,213.33
2019年4月25日	9,221,904.76	928,438.76	10,113,792.54	10,113,792.54
2019年5月25日	9,221,904.76	1,119,074.95	10,232,867.50	10,232,867.50
2019年6月25日	9,221,904.76	1,309,717.14	10,353,584.64	10,353,584.64
2019年7月25日	9,221,904.76	1,499,359.33	10,474,313.87	10,474,313.87
2019年8月25日	9,221,904.76	1,689,001.52	10,595,043.10	10,595,043.10
2019年9月25日	9,221,904.76	1,878,643.71	10,715,772.33	10,715,772.33
合计	70,000,000.00	9,231,528.89	400,000.00	79,631,528.89

一、预付账款
截至本回复出具之日,北京市第三中级人民法院因借款合同纠纷出具了《执行裁定书》[(2018)京03执916号]。

2018年11月30日,公司与中安百联签署《执行和解协议》,《执行和解协议》主要内容如下:

一、公司或公司委托第三方应按照如下还款计划(以下简称“还款计划”)偿还中安百联欠款:

单位:元				
借出日期	本金	利息	滞纳金及其他	合计
2018年11月29日	5,446,666.67	4,153,333.33	400,000.00	10,000,000.00
2018年12月25日	9,221,904.76	165,942.59	9,387,899.05	9,387,899.05
2019年1月25日	9,221,904.76	356,580.33	9,578,485.08	9,578,485.08
2019年2月25日	9,221,904.76	547,166.38	9,769,071.11	9,769,071.11
2019年3月25日	9,221,904.76	737,802.57	9,941,213.33	9,941,213.33
2019年4月25日	9,221,904.76	928,438.76	10,113,792.54	10,113,792.54
2019年5月25日	9,221,904.76	1,119,074.95	10,232,867.50	10,232,867.50
2019年6月25日	9,221,904.76	1,309,717.14	10,353,584.64	10,353,584.64
2019年7月25日	9,221,904.76	1,499,359.33	10,474,313.87	10,474,313.87
2019年8月25日	9,221,904.76	1,689,001.52	10,595,043.10	10,595,043.10
2019年9月25日	9,221,904.76	1,878,643.71	10,715,772.33	10,715,772.33
合计	70,000,000.00	9,231,528.89	400,000.00	79,631,528.89

一、预付账款
截至本回复出具之日,北京市第三中级人民法院因借款合同纠纷出具了《执行裁定书》[(2018)京03执916号]。

2018年11月30日,公司与中安百联签署《执行和解协议》,《执行和解协议》主要内容如下:

一、公司或公司委托第三方应按照如下还款计划(以下简称“还款计划”)偿还中安百联欠款:

出借 1,000 万元的义务。2018 年 11 月 30 日,深圳新荣程向中安百联支付 1000 万元,公司取得北京市第三中级人民法院作出终结执行《执行裁定书》((2018)京 03 执 916 号)的裁定书。

(二)会计处理及对对公司财务状况和经营成果的影响:

上述借款资金的收付均未在九江妙士酷账面反映,支付给索菱股份